G S

Dei

Dei acceperat, iam scilicet quando in eo
erat vite grauitas & maturitas aetatis,
& multa experientia auctoritas. Inter
quoque eruditionum suarum studia, ne il-
lud quidem omisit Origenes, perscrutari
& addiscere Hebraea lingua virtutem, ut
cognosceret vel ea, quae à Iudeis legun-
tur, qualia sint, vel ceterorum interpre-
tum, qui praeter LXX interpretati sunt,
quanta esset eruditionis diuersitas, ita ut
praeter istas, quae in usu sunt Aquilae, vel
Symmachi, vel Theodotionis, inuenerit
etiam alias interpretationes in abscon-
ditis & secretis latentes, in quibus nec
nomina quaedam interpretum reperit
scripta. Dicit autem quod aliam reperit
in Aethiaco littore apud Nicopolim, aliam
in Hierico, atque alias in alijs reperit lo-
cis. Sed & aduersum haereticos confu-
tandos, tam viva voce, quam librorum
difer-

disertis disputationibus elaborat. nam & Berillum Bostræ urbis Arabia Episcopus, qui dicebat Salvatorem nostrum neque extitisse ante carnis natiuitatem, neque propriam habere diuinitatis existentiam, sed hoc solum, quod interna deitas in eo habitaret, disputando cōfutauit, & Celsum quendam Epicureum philosophum. qui contrarios libros fidei descripserat.

HAYMO. Vnde plurimum admirari non sufficio, quod vir tam illustris, tam apertè rebellans, & obuians hereticis, deuolutus sit in netissimā heresim, & errorem, scilicet quod Seraphin in Asia Spiritum sanctum exposuerit, & in alio loco de pœnitentia diaboli scripserit, & de absolute reprobatorum post mille annos, & multa alia quæ orthodoxæ fidei aduersantur maximè cum abstinentissimæ & castissimæ vitæ fuisse referatur, & tam præclaræ doctri-

doctrina, tamq, puri & lucidi sermonis.

HARMO. Ego sanè de eo salua fide pa-
rum dixerim, vel quod hac omninò non
scripserit, sed ab hæreticis ob præclarum
nomen eius obfuscandū malignè conficta
sint & conscripta, & nomine suo prætitu-
lata: vel, si scripsit, non statuit ex senten-
tia, sed differuit ex opinione. nam vt ipse
dicit, philosophorum & hæreticorum do-
gma didicerat, ne ad eos conuincendos
imparatior esset, si ignoraret, quæ apud i-
psos erant. & fortasse cùm in aliquibus
locis scribendo attingit eorum errores,
calumniatus est, hoc à semetipso dixisse.
quod si etiam prædictas hæreses, vt placet
quibusdam, ex sententia scripsit, valdè
compatiendum est tam eruditi pectoris
viro, qui tantam nobis eruditionis copiam
ministravit: cuius vitia, si qua sunt in
scriptis, potest eorum quæ fideliter scri-
psit

psit

psit luminosus quidam ac celestis splendor
exuperare. de quo & à patribus dictum
est: Quia ubi bene scripsit, nemo melius.
Quod autem erratum est ab Origene, &
contra Orthodoxã fidem aliquid descri-
ptum, opinor hoc ei accidisse, quia nimio
lectiõis studio philosophos est amplexus.
attigerat enim, & omninò assecutus fu-
erat secreta Platonis & Pythagora, Ze-
nonisq; Stoici, & Cerinthi volumina, cæ-
terorumq; philosophorũ. & fortasse quia
nimis est immoratus, & diutius ebibit de
calice Babylonis inaurato, quod modo
coactus est de eius fece in sacrã scriptu-
ram aliquid effundere. ex quo valdè &
vigilanter cavendum est Ecclesiasticis
viris, ne nimis philosophicis institutis
dent operam, ne fortè, cum inebriati fu-
erint, inanibus poculis, & tumidis asser-
tionibus inflati, difficilius, retracto pede
ad

ad humilitatem Christi reuocentur, & tardius fidei nostræ acquiescant, quandoquidem edocti sunt contraria. Nec hoc dicendo artium lectores damnamus, vel artes. nam & ipsæ non inutiliter leguntur, ad profundas questiones enodandas & pertractandas rationes. quippe ipsa est domina artium, & ei cetera, ut pedisseque famulantur. verum quosdam scholasticos nō mediocriter reprehendimus: qui libris gentiliū tam familiariter adherent, & totos se immergunt, ut totum penè in eis vitæ suæ & eruditionis cursum consumant. quàm honestius erat Ecclesiastica intendere disciplina? quàm rectius & facilius sacre scripturæ libros addiscere? quibus legendis si darent operam, paucioribus certè temporis spatij totam in se bibliothecā transfunderent, quàm omnes illas frivolas & penè inutilis

les

les scientiolas, quibus occupatur. Sed ecce dum nimis Origeni intendimus, & eius occasione hunc facimus excursum contra legem compendij, penè ceterorum, qui per idem tempus fuerunt, & verbo, & exemplo iuuerunt Ecclesiam, obliti sumus: vnde nunc ad narrationis ordinem reuertamur.

Seuerus regnat annis XVIII.

CAP. 4.

Itaq; Seuero Imperatore XVIII. annis functo Imperio, & tunc tradito filio eius; Alexander quidem, de quo ante memorauimus, confessionis titulo satis clarus, Hierosolymorum Ecclesia subrogatur Episcopus, cum fortè ex gente Cappadocum, vbi erat praecleara urbis Episcopus, Hierosolymam orandi gratia venisset, & omnibus diuino oraculo innotuisset tali voce calitus emissa, Suscipite Episcopum, qui

Euseb.
lib. 6.
cap. 6.
hist.
Eccles.

qui vobis à Deo destinatus est. Captus ergo non sinitur ad proprium episcopatum reuerti, sed ibidem residere cogitur, cum tamen adhuc superesset prædictus eiusdem loci Episcopus Narcissus, sed fessus senio, pontificali ministerio sufficere non potens. Interea Serapion quoque, Antiochia Episcopus, vir magna eruditionis, cuius multa habentur opuscula, defungitur, cui succedit Asclepiades, & ipse vnus ex præclaro numero confessorum.

Antoninus regnat septem annis,
& sex mensibus.

C A P. 5.

Sed & Antoninus Imperator diem obiit, cui succedit Macrinus. quo in breui consummato, id est, post annum, successit Imperator Antonin^{us}, cuius primo Imperij anno

anno

anno Zephyrinus Romanus Pontifex diem obiit, Calisto succedente. Zephyrinus Papa sedit annis octo: quo etiam finē faciente, praesidet Urbanus, qui & ipse post octo annos sedem reliquit Pontiano. Sed & Antonino quatuor annis functo Imperio, succedit Alexander.

Euseb.
li. 6. ca.
16. hist.
eccles.

HAYMO CAP. 6.

Per idem tempus florent in ecclesia disertissimi viri: quorum epistolas, quas ad se inuicem dabant, tam facundas, quam fecundas, Alexander, venerabilis Hierosolymorum episcopus, in bibliotheca Hierosolymorum, quā & ipse multo labore, & sumptibus ad posteriorū utilitatē construxerat, facit diligēter reponi. HAYMO: Agimus gratias tantæ Patrum diligentiae, quorum circa sacras scripturas tam feruentissima occupatio, & tā iugis
H solli-

sollicitudo fuit, vt non solum scriberent
 libros, vel explanarent, sed etiam scri-
 pta quorumlibet virorum illustrium di-
 uinitus inspirata, multis laboribus, multis
 quoque expensis in opus notariorum sibi
 coaceruarent, ad profectum vniuersalis
 ecclesie. Hæc ergo mercimonia pretiosa,
 hic viuus extitit thesaurus, comparare
 sibi scripta maiorum, & condere biblio-
 thecam, aggregare libros in archiuis
 templorum magis, quam nummos in ar-
 ca. Audiant huius temporis ecclesiasticæ
 persone, & rubore confundantur, qui à
 vestigijs patrum tam impudenter & im-
 prudenter recesserunt, quod serui facti
 sunt ancillarum, ambitionis, & pecunie:
 & qui potuerunt sublimes scripturas in-
 dagare fortassis facilius, quam maiores
 nostri, cum illorum diligentia exempla-
 ribus copiosius abundant: pro pudor, nunc

ad:

ad infima rerum & contemptibilia, ad
 ciuiles causas, & loculos conuertuntur.
 Sed hac haec tenus. In illis diebus Hippo-
 lytus episcopus, multorum conditor opus-
 culorum, inter cetera sua libellum de
 Pascha edidit, in quo etiam temporū Ca-
 nonem, & descriptionem quandam pul-
 chraratione depingit. BEDA: Hic de-
 cennouenalem circulum Pascha reperi-
 ens primus dedit occasionem Eusebio, qui
 de eodem decennouenali circulo tracta-
 tum composuit.

Alexander regnat XIX.

CAP. 7.

Interea Alexandro Imperatore de-
 functo, Maximinus Caf. succedit. Iste pri-
 mus ex militari corpore, absque decreto
 senatus, Imperator efficitur. qui dum odio
 aduersus praecessoris sui Alexandri domū,

H 2. & ma

Idē ibi. & matrem eius Mammaā pro eo maximē, quod Christiana erat, & Origenem presbyterū, quem Roma accitum, & honorificē habitum ipse audierat, qui tunc non solum Alexandria, sed toto orbe clarus habebatur, infestat: hac, inquā, occasione persecutionē cōmouet per ecclesias, maximē aduersus doctores ecclesiarum.

Maximinus regnat tribus annis.

CAP. 8.

Sed per Dei prouidentia in breui consummatus, simul finem vitæ & persecutionis facit.

Post quem imperat Gordianus.

CAP. 9.

Pontiano verò, Romano Pontifice, tūc finem faciente, succedit Antherus: qui cū non amplius quā mense vno ministrasset, sacerdotiū reliquit Fabiano. BE-

Hic, testimonio Spiritus sancti in specie columbæ super caput eius descendente, episcopus ordinatur: quod alij de eo, alij de Zephyrino episcopo factū fuisse tradunt. Per idem tempus Africanus inter scriptores ecclesiasticos nobilis habetur. hic multos scribit libros & epistolas, inter quos Matthæi & Luca in generatione Christi evidentissimè ostendit consonantiam, & Chronicam ipse componit.

Euseb.
li. 6. c. 21Nicep.
li. 5. c. 26
hist.

Eccl.

Gordianus imperat sex annis.

CAP. II.

Interea Gordiano Imperatore finem faciente, Philippus cum Philippo filio suo succedit. hic primus omnium Imperatorum Christianus fuit. cui volenti interesse vigilijs Paschæ, & cōmunicare mysterijs, restitit Fabianus Papa, nec permisit, do-

Euseb.
c. 25. e-
iusd. li.

H 3

nec

nec confiteretur peccata sua, & staret inter poenitentes. hic post tertium sui Imperij annum, cum millesimus à conditione Roma annus esset, expletis magnificis ludis, celebrat vrbis natalem.

Philippus regnat annis septem.

C A P. 12.

Idem
cap. 29.

Post hunc Decius succedit. hic cum Philippum patrem, & filium interfecisset, & ob odium eorum infestus esset Christianis, persecutionem mouet ecclesijs. in qua Fabianus in vrbe Roma martyrio coronatur, Cornelio succedente, qui & ipse resoluatur martyrio. In Hierosolymis quoque Alexander, vir eruditissimus, episcopus praeclarus, è numero confessorum, post longam vitam venerandam canitiem, post multos cruciatus & vincula, inter ipsa vicissim sibi succedentia tormenta deficit.

cit. BEDA: Tunc sanctus Antonius monachus Aegypto dicitur exortus. Interea sub Decio persecutio Christianis illata Nos in Notationibus. vehementer exarsit, & innumerabiles sancti de utroque sexu maximè apud Alexandria agones desudant, ita ut crederes prima persecutionum tempora renouari, de quibus Dionysius, Alexandrinus episcopus, in epistolis suis ad Fabianum episcopum plenissimè refert. qui & ipse Dionysius postmodum capitis plectitur sententia.

Sed quia in area Domini etiam paleae erant cum tritico, aliquanti tunc ad primam iudicis faciem Christum negant, ad aras prosiliunt, timentes magis bonorum temporalium dirceptionem, quàm summum bonum amantes. de quibus praedixerat Dominus: quoniam qui pecuniã amant, haud difficile labuntur. Quo tẽpo-

H 4 re No-

Corne.
in epi.
ad Fabi
anū An
tiochia
episco-
pum.

re Nouatus Cypriani episcopi presbyter
exurgit. CORNELIVS. Hic à iuuetute
spiritu immundo vexatus cum tempus à
domino apud exorcistas consumpsisset, a-
gritudinē incurrit grauem, ita vt despe-
raret: vnde & iacens in lecto pro necessi-
tate aqua perfusus est, nec reliqua in eo,
qua baptizati cōsequi solent, solemniter
adimpleta sunt, vnde & Spiritum san-
ctum nūquam potuit promereri. Hic Ro-
mam veniens elatione tumidus. spem sa-
lutis penitus, etiam si dignè pœnituisset,
nouo dogmate conatur lapsis adimere.
ex quo & princeps efficitur hereticorum
Nouatianorum: qui ab ecclesia separati,
nouo nomine catharos, id est, mundos se
appellauerunt. ob quam rem concilium
sacerdotale celeberrimum in vrbe Roma
congregatur, cuius acta concilij sequens
libellus explicabit.

T. HAY-

D. HAYMONIS

HALBERSTAT-

TENSIS,

LIBER VII.

CAP. I.

Sedente itaque Cornelio Pontifice cū
 episcopis **LX.** numero, totidemq; pre-
 sbyteris & plurimis diaconibus, contra
 Nouatianorum heresim differitur vigi-
 lanter, statuiturq; suffragantibus vtriusq;
 pagine testimonijs, eos qui lapsi fuerant,
 curandos esse, & fomentis pœnitentiæ me-
 dicandos, & Nouatum, nihil habentem
 charitatis fraternæ, cū reliquis sequaci-
 bus eius ab ecclesia sequestrari. extat de
 his epistola Cornelij ad Fabianum Antio-
 chenum

Euseb.
 li. 6. c. 33
 histor.
 eccles.

chenum episcopum, & libellus Cypriani
magnificētissimè editus, quo et lapsos con-
fortat, & cōtradicientes anathematizat.

Decius regnat annis duobus, & tri-
bus mensibus. CAP. 2.

Idē li. 7
c. 1. 2. 3.

Interea Decius duobus nec integris an-
nis functus imperio, cum filijs pariter oc-
ciditur. quo tempore fertur etiam obiisse
Origenem, cum plenus esset dierum, &
pene septuagenarius. Tunc Gallus cum
Volusiano filio suo obtinet imperium: cu-
ius cum regnum floreret in initio, & cun-
ctae ei ex sententia cederent, ad exemplū
Decij sanctos viros, qui pro parte regni e-
ius Deo supplicabant, persecutus est, cum
quibus & prosperitatem suam & pacem
fugavit. Per idem tempus questio oritur
in Africæ partibus, de hereticis rebapti-
zandis, vel non: sed Cornelio ceterisque
occiden-

occidentalibus episcopis manet potius hæc
sententia, post abiectiōem dogmatis, so-
la eos manus impositione purgandos.

Cornelius sedit annis circiter tri-
bus. CAP. 3.

Igitur Cornelio per martyrium con-
summato, Lucius succedit: quo solis mē-
sibus octo functo apostolatu, Stephanus
levatur in antistitem, qui de non reba-
ptizandis hæreticis similem Cornelio
fert sententiam:

De Dionysio, Alexandriae episco-
po. CAP. 4.

Eo tempore Dionysius, Alexandriae an-
tistes, famosus habetur: qui multa & va-
ria scribens, instructionum nobis & do-
ctrina copiosam materiā reliquit. Extat
huius ad Stephanum Papam epistola, de
multis

multis ecclesiasticis differens causis. Ex-
tant & eius litteræ, quas contra Sabel-
lianam hæresim persecutus est, quæ suo
tempore exorta est, plena blasphemijs in
Deum patrem, & Dominum nostrum Ie-
sum Christum, negans esse verum filium,
nec primogenitum omnis creaturæ, simul
& Spiritus sancti auferens intellectum.

Gallus Imperator regnat duobus
annis, nec integris. CAP. 5.

Idē c. 9. Interea Gallus Imperator moritur,
eius. li. Valeriano succedente cum filio Galieno.
Stephanus diem obiit.

Xystus episcopus eligitur.